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公益社団法人セーブ・ザ・チルドレン・ジャパン 

定  款 

 

第 1章  総  則 

（名称） 

第 1条  

この法人は、公益社団法人セーブ・ザ・チルドレン・ジャパン（以下「この法人」とい

う。）、英文では Save the Children Japan（略称SCJ）と称する。 

 

（事務所） 

第 2条  

この法人は、主たる事務所を東京都千代田区に置く。 

2. この法人は、前項の他、理事会の決議を経て、従たる事務所を必要な地に置くこ

とができる。これを変更または廃止する場合も同様とする。 

 

（目的） 

第 3条  

この法人は、国外・国内を問わず、教育、栄養改善、子どもの保護、災害時における緊

急支援などの分野で、国連「子どもの権利条約」に定められた子どもの権利を推進し、

児童又は青少年の健全な育成に資することを目的とする。 

 

（事業） 

第 4条 この法人は、前条の目的を達成するために、次の事業を実施する。 

(1) 幼児教育・保育、識字教育、学校教育及び職業訓練教育等の事業 

(2) 障がいを負う子どもなどの自立を促進するための事業  

(3) 衛生、栄養及び育児等に関する指導と支援事業 

(4) 生活環境の改善及び地域経済の自立的発展を推進する事業 

(5) 医療上の援助及び食料、学用品などを配布する事業 

(6) 家庭を失った子どもなどに対する保護及び援助事業 

(7) 国連「子どもの権利条約」を普及する事業 

(8) その他前条の目的を達成するために必要な事業 

2． 前項の事業は、本邦及び海外において行う。 

 

 

第 2章  会  員 

（会員の種別） 

第 5条  

この法人の会員は、正会員、Save the Children Japan賛助会員（以下、SCJ賛助会員と
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いう）及び名誉会員とし、正会員をもって、一般社団法人及び一般財団法人に関する法

律（平成18年法律第48号、以下「一般社団・財団法人法」という。）上の社員とする。 

(1) 正会員  この法人の目的に賛同して入会した個人又は団体 

(2) SCJ賛助会員  この法人の事業を賛助するために入会した個人 

(3) 名誉会員  この法人に功労のあった者、又は学識経験者で、総会において推薦さ

れた者 

 

（入会） 

第 6条  

正会員及びSCJ賛助会員として入会しようとする者は、別に定める会員入退会・会費規程

に基づいて理事会の承認を得なければならない。 

 

（入会金及び会費） 

第 7条  

正会員は、社員総会において別に定める入会金及び会費を納入しなければならない。 

2. SCJ賛助会員は、社員総会において別に定めるSCJ賛助会費を納入しなければなら

ない。 

 

（会員の資格喪失） 

第 8条  

会員が次の各号の一に該当する場合には、その資格を喪失する。 

(1) 退会したとき。 

(2) 死亡し、もしくは失踪宣告を受け又は会員である団体が消滅したとき。 

(3) 2年以上会費を滞納したとき。 

(4) 総社員の同意があるとき 

(5) 除名されたとき。 

 

（退会） 

第 9条  

正会員又はSCJ賛助会員は、退会届を理事長に提出して、任意に退会することができる。

退会届の様式は理事会の議決を経て理事長が別に定める。 

 

（除名） 

第 10条  

会員が次の各号の一に該当する場合には、社員総会において総社員の3分の2以上の決議

に基づき、除名することができる。この場合、その会員に対し、議決する前に社員総会

で弁明の機会を与えなければならない。 

(1) この法人の定款又は規則に違反したとき。 

(2) この法人の名誉を傷つけ、又は目的に反する行為をしたとき。 

2. 前項の規定により会員を除名しようとするときは、当該社員総会の日から一週間
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前までに当該会員に通知しなければならない。 

3. 理事長は会員を除名したときは、除名した会員に対しその旨を通知しなければな

らない。 

 

（拠出金品の不返還） 

第 11条  

既納の入会金、会費及びその他の拠出金品は、返還しない。 

 

 

第 3章  役  員 

（役員の設置） 

第 12条  

この法人に次の役員を置く。 

(1) 理事  10名以上20名以内 

(2) 監事  2名又は3名 

2. 理事のうち、理事長を1名、副理事長を2名以下、専務理事を1名とする。 

 

（役員の選任） 

第 13条  

理事及び監事は、社員総会の決議によって選任する。 

2. 理事及び監事は正会員（団体の場合にあってはその代表者もしくはそれに準ず

る者）の中から選任する。 

3. 監事の選任に関する議案を社員総会に提出する場合は、監事の同意を受けなけ

ればならない。 

4. 理事会の決議により、理事長、副理事長、専務理事を理事の中から選出する。 

5. 一般社団・財団法人法第65条第1項に規定する者並びに公益社団法人及び公益財

団法人の認定等に関する法律（平成18年法律第49号。以下｢公益法人認定法｣と

いう。）第6条第1号に規定する者は、理事又は監事となることができない。 

6. この法人の理事のうちには、理事のいずれか1人及びその3親等内の親族その他

特殊の関係がある者の合計数が、理事総数（現在数）の3分の1を超えて含まれ

ることになってはならない。 

7． 他の同一の団体（公益法人を除く）の役員又は使用人もしくは職員であるもの

である理事の合計数が、理事総数の3分の1を超えてはならない。監事について

も同様とする 

8. この法人の監事には、この法人及びその子法人の理事（親族その他特殊の関係

がある者を含む。）及びその法人の使用人が含まれてはならない。また、各監

事は、相互に親族その他特殊の関係があってはならない。 

 

（役員の職務） 

第 14条  

理事、監事は、一般社団・財団法人法に規定する職務を行うほか、次の区分に応じ、別
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に定める役員等職務権限規則に基づいてそれぞれに規定する事項の職務を行う。 

2. 理事長は、一般社団・財団法人法上の代表理事とし、この法人の事務を総理す

る。理事長は理事会の運営に責任を持つ。 

3. 副理事長は、理事長を補佐する。 

4. 専務理事は、同法第91条第1項第2号の業務執行理事とし、理事長及び副理事長

を補佐し、この法人の常務を総括する。また、経理担当理事として会計責任者

となる。 

5. 理事会は理事長及び専務理事以外の理事の中から業務を執行するものを選任す

ることができる。 

6. 理事は、理事会を構成し、定款及び総会の議決に基づき、この法人の事務の執

行について決定する。 

7. 理事長及び業務執行理事は毎事業年度に4ヶ月を超える間隔で2回以上自己の職

務の執行の状況を理事会に報告しなければならない。 

8.監事は、理事会及び理事長の指揮を受けることなく、次に掲げる業務を行う。 

(1) 監事は、理事の職務の執行を監査し、法令で定めるところにより、監査報告を

作成する。 

(2) 監事は、いつでも、理事及び使用人に対して事業の報告を求め、この法人の業

務財産の状況の調査をすることができる。 

(3) 前号の報告をするために必要があるときは、理事会の招集を請求することがで

きる。 

 

（役員の任期） 

第 15条  

役員の任期は選任後2年以内に終了する事業年度の内最終のものに関する定時社員総会

の終結のときまでとする。但し、再任を妨げない。 

2. 補欠又は増員により選任された役員（但し、増員の場合は、理事に限る）の任期は、

それぞれ前任者又は現任者の残任期間とする。 

3. 定款で定める役員の定数に欠員が生じた場合には、役員は、辞任又は任期満了後に

おいても、後任者が就任するまでは、その職務を行わなければならない。 

4. 代表理事に欠員が生じた場合には、任期の満了又は辞任により退任した代表理事は、

新たに選任された代表理事が就任するまでなお代表理事としての権利義務を有

する。 

 

（役員の解任） 

第 16条  

理事、監事は、いつでも第29条に定める社員総会の決議により、解任することができる。 

 

（役員の報酬等） 

第 17条  

役員は無報酬とする。ただし、常勤の役員には報酬を支給することができる。その額に

ついては別に定める役員等の報酬規定による。 

2.  前項の規定にかかわらず役員には費用を弁償することができる。 
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3.  第1項但し書きに規定する報酬の支給基準については種類、金額の算定方法、支給

の方法及び形態が明らかになるように、社員総会の決議により別に定める。 

 

第 4章 名誉総裁、名誉理事長及び顧問 

（名誉総裁） 

第 18条  

理事会の議決を経て、この法人に任意の機関として名誉総裁1名を置くことができる。 

2.  名誉総裁は、理事会の同意を得て理事長が委嘱する。 

3.  名誉総裁は、この法人の高邁な理念と品位の象徴として名誉的役割を担い、次の

職務を行う。 

(1) 儀礼的な業務につき理事長を援助すること。 

(2) 名誉総裁は、理事会、総会に出席して意見を述べることができる。ただし、議決

に加わることはできない。 

 

（名誉理事長） 

第 19条  

理事会の議決を経て、この法人に任意の機関として名誉理事長1名を置くことができる。 

2.  名誉理事長は、特に功績のあった理事長経験者から選ぶものとし、理事会の同意

を得て理事長が委嘱する。 

3. 名誉理事長は、次の職務を行う。 

(1)  理事長の相談に応じること 

(2)  名誉理事長は、理事会、総会に出席して意見を述べることができる。ただし、議

決に加わることはできない。 

 

（顧問） 

第 20条  

理事会の議決を経て、この法人に任意の機関として任意に10名までの顧問を置くことが

できる。 

2. 顧問は、理事会の同意を得て理事長が委嘱する。 

3. 顧問は、次の職務を行う。 

(1)  理事の相談に応じること 

(2)  理事会から諮問された事項について参考意見を述べること 

(3)  顧問は、理事会、総会に出席して意見を述べることができる。ただし、議決に加

わることはできない。 

 

（解任及び報酬） 

第 21条  

名誉総裁、名誉理事長、顧問は、理事会の同意により理事長が解任することができる。

名誉総裁、名誉理事長、顧問は無報酬とする。 
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（損害賠償責任の免除） 

第 22条  

この法人は、一般社団・財団法人法第114条第1項の規定により、任務を怠ったことによ

る理事又は監事（理事又は監事であったものを含む。）の損害賠償責任を、法令の限度

において理事会の決議によって免除することができる。 

2.  この法人は、一般社団・財団法人法第115条第1項の規定により、外部理事又は

外部監事との間に、任務を怠ったことによる賠償責任を限定する契約を締結す

ることができる。ただし、当該契約に基づく責任の限度は、一般社団・財団法

人法第113条第1項で定める最低責任限度額とする。 

 

第 5章  社員総会 

（種別） 

第 23条  

この法人の社員総会は、定時社員総会及び臨時社員総会の2種とする。 

 

（構成） 

第 24条  

社員総会は、正会員をもって構成する。 

 

（権限） 

第 25条  

社員総会は、次の事項及び一般社団・財団法人法に規定する事項に限り決議する。 

(1)  会員の除名 

(2)  理事及び監事(以下「役員等」という)の選任及び解任並びに理事の任期の短縮 

(3)  役員の報酬の額及びその支給基準 

(4)  一般社団・財団法人法第113条に規定する役員の責任の一部免除 

(5) 役員の責任の一部免除を受けたものへの退任慰労金支給 

(6) 定款の変更 

(7) 事業の全部又は一部の譲渡 

(8) 解散及び継続 

(9) 合併契約の承認 

(10) 第47条2項に規定する残余財産の帰属の決定 

(11) 役員等が社員総会に提出し、又は提供した資料を調査するものの選任 

(12) 社員による招集の請求により招集された社員総会における法人の業務及び財産

の状況を調査する者の選任 

(13) 入会金及び会費 

(14) 事業報告並びに計算書類及び財産目録の承認 

(15) 第三者に対して賠償責任などが生じた場合のこの法人の責任と対応 

2.  社員総会は、前項第11号又は第12号に掲げる事項を決議する場合を除き、あら

かじめ社員総会の目的として通知された事項以外の事項について決議すること

はできない。 
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（開催） 

第 26条  

定時社員総会は、毎年度1回開催する。毎年の総会は、前事業年度終了後3ヶ月以内に開

催するものとする。 

2．臨時総会は、次の各号の一に該当する場合に開催する。 

(1) 理事会が必要と認め招集の請求をしたとき。 

(2) 社員の5分の1以上から会議の目的を記載した書面により、招集の請求があったと

き。 

 

（招集） 

第 27条  

社員総会は、理事会の決議に基づき理事長が招集する。社員総会を招集する場合には、

理事会は次の事項を決議しなければならない。 

(1) 社員総会の日時及び場所 

(2) 社員総会の目的である事項。 なお、当該事項が役員等の選任、役員等の報酬な

ど、事業全部の譲渡、定款の変更、合併のいずれかであるときは、その議案の

概要（確定していない場合はその旨）を含む。 

(3) 社員総会に出席しない社員が書面で議決権を行使することができることとする

ときは、その旨、社員総会参考書類に記載すべき事項及び議決権行使の期限 

(4) 代理人による議決権の代理行使について、委任状その他の代理権を証明する方法

及び代理人の数その他代理人による議決権の行使に関する事項 

2． 理事長は、前条第2項の規定による招集の請求があったときは、その日から30日

以内に臨時総会を招集しなければならない。 

3.  理事長は、社員総会の日の7日前（書面表決を予定しているときは14日前）まで

に社員に対して第1項に掲げる事項（第5項により社員総会参考書類に記載した

事項を除く。）を記載した書面により、その通知を発しなければならない。 

4.  社員の全員の同意がある場合に、招集の手続きを経ることなく社員総会を開催

すること 

5． 社員総会に出席しない全員が書面で議決権を行使することができることとする

ときは、第3項の通知には、一般社団・財団法人法第41条第1項に規定する次の

書類を添付しなければならない。  

(1) 社員総会参考書類 

(2) 議決権行使書 

 

（議長） 

第 28条  

総会の議長は、その総会において、出席社員の中から選出する。 

 

（議決） 

第 29条  
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社員総会の決議は、総社員のうち議決権を有する過半数の社員が出席し、出席社員の議

決権の過半数をもって行う。 

2.  前項の規定にかかわらず、次に掲げる事項の決議は、総社員の議決権の3分の2

以上に当たる多数をもって行う。 

(1) 会員の除名 

(2) 監事の解任 

(3) 一般社団・財団法人法第113条第1項に規定する役員の責任の一部免除 

(4) 定款の変更 

3.  前項の規定にかかわらず、次に掲げる事項の決議は、総社員の議決権の4分の3

以上に当たる多数を持って行う。 

(1) 事業の全部の譲渡 

(2) 解散及び継続 

(3) 合併契約の承認 

なお、本項の修正には総社員の議決権の4分の3以上に当たる多数を持って行う。 

 

（議決権） 

第 30条  

社員は、社員総会において各1個の議決権を有する。 

 

（議決権の代理行使） 

第 31条  

社員総会に出席できない社員は、委任状その他の代理権を証明する書面を理事長に提出

して代理人にその議決権を代理行使させることができる。 

2.  前項の場合における前2条の規定の適用については、その社員は総会に出席した

ものとみなす。 

 

（決議の省略） 

第 32条  

理事及び社員が社員総会の目的である事項につき提案した場合において、提案された議

案につき、社員の全員が書面により同意の意思表示をしたときは、その議案を可決する

社員総会の決議があったものとみなす。この場合においてはその手続きを第35条第1項の

理事会において定めるものとする。 

 

（書面による議決権行使） 

第 33条  

社員総会に出席しない社員が書面で議決権を行使できることとするときは、社員総会に

出席できない社員は第27条第5項に規定する議決権行使書をもって議決権を行使するこ

とができる。この場合においては、当該議決権の数を第29条の議決権の数に算入する。 

 

（議事録） 
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第 34条  

社員総会の議事については、一般社団・財団法人法第57条の規定に基づき、議事録を作

成しなければならない。 

2． 議事録には議長が、記名、捺印をしなければならない。 

 

 

第 6章  理 事 会 

（構成）  

第 35条  

この法人に、理事会を設置する。 

2.  理事会はすべての理事をもって構成する。 

 

（権限） 

第 36条  

理事会は、次の事項を議決する。 

(1) 社員総会の招集に関する事項 

(2) 理事長(代表理事)、専務理事(業務執行理事)の選定及び解職 

(3) 副理事長の選定及び解職 

(4) 業務執行理事の選定及び解職 

(5) 重要な財産の処分及び譲受け 

(6) 多額の借財 

(7) 重要な使用人の選任及び解任 

(8) 従たる事務所その他の重要な組織の設置、変更、廃止 

(9) 一般社団法人の業務の適正を確保するために必要なものとして法務省令で定め

る体制の整備 

(10) 一般社団・財団法人法第114条第1項に規定する損害賠償責任の一部免除 

(11) 規則・規程及び細則の制定ならびに変更・廃止に関する事項。 

(12) 会員の入会に関する事項 

(13) 委員会の設置及び運営に関する事項 

(14) その他この法人の業務の執行に関する事項（社員総会の決議を要する事項を除

く。） 

 

（種類及び開催） 

第 37条  

理事会は、通常理事会と臨時理事会の2種とする。 

2. 通常理事会は、毎年度4回開催する。 

3. 臨時理事会は、次の各号の一に該当する場合に開催する。 

(1) 理事長が必要と認めたとき。 

(2) 理事から会議の目的である事項を記載した書面により、招集の請求があったとき。 

(3) 第14条第8項第3号の規定により、監事からの招集の請求があり、もしくは監事が

招集したとき。 
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（招集） 

第 38条  

理事会は、理事長が招集する。 

2. 理事長が欠けたとき又は理事長に事故があるときは、各理事が理事会を招集する。 

3. 理事長は、前条第3項第2号又は第3号に該当する場合は、その日から2週間以内に

臨時理事会を招集しなければならない。 

4. 理事会を招集するときは、理事長は各理事及び監事に対し、会議の日時、場所、

目的及び審議事項を記載した書面をもって、少なくとも理事会の1週間前までに

通知しなければならない。 

5. 前項の規定にかかわらず、理事及び監事の全員の同意があるときは、理事会は招

集の手続きを経ることなく開催することができる。 

 

（議長） 

第 39条  

理事会の議長は、理事長がこれに当たる。 

 

(決議) 

第 40条  

理事会の決議は、本定款に別段の定めがある場合を除き、議決に加わることができる理

事の過半数が出席し、その過半数をもって行う。ただし、その決議に特別の利害関係を

有する理事は、決議に加わることができない。 

 

（決議の省略） 

第 41条  

理事長が理事会の決議の目的である事項について提案した場合において、当該事項につ

いて議決に加わることができる理事の全員が提案された議案につき書面又は電磁的記録

により同意の意思表示をしたときは、その議案を可決する理事会の決議があったものと

みなす。ただし、監事がその提案に異議を述べたときはこの限りでない。 

 

(議事録) 

第 42条  

理事会の議事については、一般社団・財団法人法第95条の規定に基づき、議事録を作成

しなければならない。 

2.  前項の議事録に署名し又は記名押印する者は、理事会に出席した代表理事及び

監事とする 

 

 

第 7章  財産及び会計 



 

11 

 

（財産の構成） 

第 43条  

この法人の財産は、次に掲げるものをもって構成する。 

(1) 基本財産 

(2) 入会金及び会費 

(3) 寄付金品 

(4) 財産から生じる収入 

(5) 事業に伴う収入 

(6) その他の収入 

 

（財産の管理） 

第 44条  

この法人の財産は、理事長が管理し、その方法は、総会の議決を経て、理事長が別に定

める。 

2.  この法人が株式を保有する場合には、保有する株式（出資）に係る議決権を行使

してはならない。 

 

（経費の支弁） 

第 45条  

この法人の経費は、財産をもって支弁する。 

 

(公益目的取得財産残額の処分) 

第 46条  

公益認定の取り消し処分を受けた場合において、公益法人認定法第30条第2項に規定する

公益目的取得財産残額があるときは、その取消しの日から1ヵ月以内に類似の事業を目的

とする他の公益社団法人又は公益財団法人に贈与しなければならない。 

2.  合併によりこの法人が消滅する場合（その権利義務を承継する法人が公益社団

又は公益財団法人であるときを除く。）において、公益法人認定法第30条第2項

に規定する公益目的取得財産残額があるときは、その合併の日から1箇月以内に

類似の事業を目的とする他の公益法人若しくは国若しくは地方公共団体に贈与

しなければならない。 

 

(剰余金の処分制限) 

第 47条  

この法人は、会員その他の者に対し、剰余金の分配をすることはできない。 

2．会員に剰余金の分配をする社員総会の決議は無効とする。 

 

(残余財産の帰属) 

第 48条  

清算をする場合において、この法人の残余財産は、社員総会の決議を経て、国もしくは
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地方公共団体又は認定法第5条第17号に掲げる法人であって租税特別措置法40条第1項に

規定する公益法人等に該当する法人に贈与するものとする。 

 

（事業計画及び予算） 

第 49条  

理事長は、各事業年度開始の日の前日までに事業計画書、収支予算書並びに資金調達及

び設備投資の見込みを記載した書類を作成し、理事会の承認を受けなければならない。 

2. 前項に規定する書類は、当該事業年度開始の日の前日までに行政庁に提出しなけ

ればならない。 

3. 事業計画書、収支予算書等は、理事会の承認後、遅滞なく公告しなければならな

い。 

 

（事業報告及び決算） 

第 50条  

理事長は、各事業年度経過後3ヶ月以内に次の書類を作成し、第1号、第2号、及び第4号

の書類については監事の作成した監査報告書を添付し、理事会の承認を得て各事業年度

経過後3ヶ月以内に定時社員総会の承認を受けなければならない。 

(1) 各事業年度の事業報告書 

(2) 各事業年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書 

(3) (1)(2)の附属明細書 

(4) 財産目録 

(5) 社員名簿 

(6) 役員名簿 

(7) 役員の報酬の支給の基準を記載した書類 

(8) 運営組織及び事業活動の状況の概要及びこれらに関する数値のうち重要なもの

を記載した書類 

2. 前項各号に規定する書類は、当該事業年度経過後3ヶ月以内に行政庁に提出しなけ

ればならない。 

3．貸借対照表等は、定時社員総会の終結後遅滞なく、公告しなければならない。 

 

（長期借入金） 

第 51条  

この法人が資金の借入を必要とするときは、その事業年度の収入をもって償還する短期

借入金を除き、理事会において3分の2以上の議決を経なければならない。 

 

（事業年度） 

第 52条  

この法人の事業年度は、毎年1月1日に始まり12月31日に終わる。 
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第 8章 定款の変更、合併及び解散 

（定款の変更） 

第 53条  

この定款を変更するときは、第29条第2項に規定する社員総会の決議をへなければならな

い。ただし、公益法人認定法第11条第1項に規定する事項（公益目的事業を行う都道府県

の区域又は主たる事務所もしくは従たる事務所の所在場所の変更）については、あらか

じめ行政庁の認定を受けていなければならない。 

2. 前項の規定にかかわらず、第46条(公益目的取得財産残額の処分)の規定はこれを

変更することができない。 

 

(合併) 

第 54条  

この法人が合併するときは、あらかじめ公益法人認定法第24条第1項に規定する届出をし、

又は公益法人認定法第25条に規定する認可を受けた上で、本定款第29条第3項に規定する

社員総会の決議をしなければならない。ただし、当該合併に伴い、前条ただし書の適用

を受けるときはこの限りでない。 

 

(事業の全部又は一部の譲渡) 

第 55条  

この法人が事業の全部又は一部の譲渡をするときは、あらかじめ公益法人認定法第24条

第1項に規定する届出をしたうえで、第29条に規定する社員総会の決議をしなければなら

ない。ただし、当該事業の全部又は一部の譲渡に伴い、第53条(定款の変更)ただし書の

適用を受けるときはこの限りでない。 

 

（解散） 

第 56条  

この法人は、次の理由により解散する。 

(1) 第 29条第 3項に規定する社員総会による解散の決議があったとき 

(2) 社員が欠けたとき 

(3) 合併（当該合併によりこの法人が消滅する場合に限る） 

(4) 破産手続き開始の決定 

(5) 裁判所による解散命令があったとき 

 

 

第 9章 情報開示 

（帳簿及び書類等の備え付け及び閲覧） 

第 57条  

当会は、次の各号に掲げる帳簿及び書類を主たる事務所に備えておかなければならない。 



 

14 

 

(1) 定款 

(2) 会員名簿 

(3) 社員総会で議決権代理行使をした場合の委任状 

(4) 社員総会で書面による議決権の行使をした場合の議決権行使書 

(5) 第32条（決議の省略）に規定する社員総会の決議の省略をした場合の同意書 

(6) 社員総会の議事録 

(7) 第41条（理事会決議の省略）に規定する理事会の決議の省略をした場合の同意書 

(8) 理事会の議事録 

(9) 会計帳簿 

(10) 事業計画書、収支予算書並びに資金調達及び設備投資に係る見込みを記載した

書類 

(11) 各事業年度に係る貸借対照表、損益計算書及び事業報告並びにこれらの附属明

細書 

(12) 財産目録 

(13) 監査報告書 

(14) 役員名簿 

(15) 役員の報酬などの支給基準 

(16) 運営組織及び事業活動の状況の概要及びこれらに関する数値のうち重要なもの

を記載した書類 

(17) 許認可等及び登記に関する書類 

2. 前項第1号、第6号及び第10号ないし第16号に掲げる書類については、従たる事務

所にも備え置くものとする。 

3. 第1項のうち、次に定める書類及び帳簿等は、次の区分により保存しなければなら

ない。 

(1) 第10号は当該事業年度が終了するまでの間 

(2) 第11号から第16号は主たる事務所に5年間、また、従たる事務所に3年間 

4. 前項以外の帳簿及び書類等の備置期間並びに閲覧については、理事会の承認を受

けた情報公開規程に定めるものとする。 

 

（公告） 

第 58条  

この法人の公告方法は、電子公告による方法とする。 

2．事故その他やむをえない事由によって前項の電子公告をすることができない場合は

官報に掲載する方法による。 

 

 

第 10章 委員会及び事務局等 

（委員会） 

第 59条  

この法人の運営に関する諮問のため、この法人に委員会を置くことができる。 

2. 委員会の名称、運営に関する事項は、理事会がこれを定める。 
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（事務局の設置等） 

第 60条  

この法人の事務を処理するために、事務局を置く。 

2. 事務局には、事務局長及び所要の職員を置く。 

3. 事務局長は、理事会の承認を経て理事長が任免する。 

4. 事務局長は、事務局の運営と活動に責任を持ち、事務局長の指揮は理事長の委任

を受けた専務理事が行う。 

5. 事務局職員の任免及び指揮は、理事長の委任を受けた専務理事の承認のもと、事

務局長が行う。 

6. 事務局の組織及び運営に関し必要な事項は、理事会で定める規則による。 

 

 

第 11章  補  則 

（委任） 

第 61条  

この定款に定めるもののほか、この法人の運営に必要な事項は、理事会の議決を経て、

理事長が別に定める。 

 

附  則 

1. この定款は、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益

財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第 106 

条第 1 項に定める公益法人の設立の登記の日から施行する。  

2. 一般社団法人及び一般財団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の

認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律第106 条第1項に定

める特例民法法人の解散の登記と、公益法人の設立の登記を行ったときは、第52条の

規定にかかわらず、解散の登記の日の前日を事業年度の末日とし、設立の登記の日を

事業年度の開始日とする。  

3. この法人の最初の代表理事は上野昌也、業務執行理事は南昭彦とする。 

 

この定款の一部改定は 2012年 6月 21日から施行する。   

 

附則（2013年 3月 21日） 

この定款の一部改定は 2013年 3月 22日から施行する。 

 

附則（2014年 3月 19日） 

この定款の一部改定は 2014年 3月 20日から施行する。 

 

附則（2017年 3月 22日） 

この定款の一部改定は 2017年 3月 23日から施行する。 
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(単位：円)
科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

        現金預金 140,476,826 253,007,298 △ 112,530,472

        海外現金預金 60,728,626 63,282,200 △ 2,553,574

        前払事業費 261,455,461 218,200,639 43,254,822

        未収金 178,790,313 97,796,547 80,993,766

        棚卸資産 464,624 319,807 144,817

        前払費用 14,991,288 9,696,489 5,294,799

        立替金 234,780 284,369 △ 49,589

   流動資産合計 657,141,918 642,587,349 14,554,569

２．固定資産

        (1)基本財産

            定期預金 50,000,000 50,000,000 0

               基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

        (2)特定資産

            退職給付引当特定資産 40,715,082 36,459,088 4,255,994

            減価償却特定資産 51,637,338 47,457,703 4,179,635

            海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 23,934,215 0

            緊急援助事業特定資産 129,090,675 129,090,675 0

            国内事業引当特定資産 3,200,000 3,200,000 0

            公益目的事業指定寄付金 749,715,133 811,262,220 △ 61,547,087

            公益目的事業補助金 0 723,280 △ 723,280

            各種データ管理システム更新資金 0 41,007,173 △ 41,007,173

            その他事業特定資産 46,161,640 94,188,478 △ 48,026,838

            広報事業特定資産 0 20,000,000 △ 20,000,000

            ウガンダ・イエメン事業特定資産 0 35,091,402 △ 35,091,402

            2020年度広報事業特定資産 114,050,392 0 114,050,392

    特定資産合計 1,158,504,475 1,242,414,234 △ 83,909,759

        (3)その他固定資産

            建物 6,439,744 6,753,310 △ 313,566

            建物附属設備 1,905,807 2,225,112 △ 319,305

            車両運搬具 2,379,776 6,630,399 △ 4,250,623

            什器備品 11,022,143 6,723,952 4,298,191

            ソフトウェア 47,156,800 162,993 46,993,807

            ソフトウェア仮勘定 0 9,720,000 △ 9,720,000

            敷金及び保証金 12,783,200 13,032,200 △ 249,000

             その他固定資産合計 81,687,470 45,247,966 36,439,504

 固定資産合計 1,290,191,945 1,337,662,200 △ 47,470,255

資産合計 1,947,333,863 1,980,249,549 △ 32,915,686

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

        未払金 217,601,583 202,459,127 15,142,456

        前受収益 227,218,886 277,925,688 △ 50,706,802

        預り金 7,423,993 7,155,104 268,889

        賞与引当金 3,889,840 4,266,834 △ 376,994

    流動負債合計 456,134,302 491,806,753 △ 35,672,451

２．固定負債

        退職給付引当金 40,715,082 36,459,088 4,255,994

    固定負債合計 40,715,082 36,459,088 4,255,994

負債合計 496,849,384 528,265,841 △ 31,416,457

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

        指定寄付 865,954,159 883,544,918 △ 17,590,759

        政府補助金 0 723,280 △ 723,280

 指定正味財産合計 865,954,159 884,268,198 △ 18,314,039

 （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (50,000,000) (0)

 （うち特定資産への充当額） (749,715,133) (811,985,500) (△ 62,270,367)

２．一般正味財産 584,530,320 567,715,510 16,814,810

  (うち特定資産への充当額） (368,074,260) (393,969,646) (△ 25,895,386)

            正味財産合計 1,450,484,479 1,451,983,708 △ 1,499,229

 負債及び正味財産合計 1,947,333,863 1,980,249,549 △ 32,915,686

貸借対照表

2019年12月31日現在



(単位：円)
公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

公１ 収１
Ⅰ．資産の部

１．流動資産

        現金預金 137,806,807 0 2,670,019 0 140,476,826

        海外現金預金 60,728,626 0 0 0 60,728,626

        前払事業費 261,455,461 0 0 0 261,455,461

        未収金 178,790,313 0 0 0 178,790,313

        棚卸資産 27,648 436,976 0 0 464,624

        前払費用 13,189,361 53,836 1,748,091 0 14,991,288

        立替金 234,780 0 0 0 234,780

        収益事業等会計 2,786,081 0 0 △ 2,786,081 0

 流動資産合計 655,019,077 490,812 4,418,110 △ 2,786,081 657,141,918

２．固定資産

        (1)基本財産

            定期預金 50,000,000 0 0 0 50,000,000

                 基本財産合計 50,000,000 0 0 0 50,000,000

        (2)特定資産

            退職給付引当特定資産 34,186,932 0 6,528,150 0 40,715,082

            減価償却特定資産 51,637,338 0 0 0 51,637,338

            海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 0 0 0 23,934,215

            緊急援助事業特定資産 129,090,675 0 0 0 129,090,675

            国内事業引当特定資産 3,200,000 0 0 0 3,200,000

            公益目的事業指定寄付金 749,715,133 0 0 0 749,715,133

            その他事業特定資産 46,161,640 0 0 0 46,161,640

            2020年度広報事業特定資産 114,050,392 0 0 0 114,050,392

     特定資産合計 1,151,976,325 0 6,528,150 0 1,158,504,475

        (3)その他固定資産

            建物 6,439,744 0 0 0 6,439,744

            建物附属設備 1,905,807 0 0 0 1,905,807

            車両運搬具 2,379,776 0 0 0 2,379,776

            什器備品 11,022,143 0 0 0 11,022,143

            ソフトウェア 47,156,800 0 0 0 47,156,800

            ソフトウェア仮勘定 0 0 0 0 0

            敷金及び保証金 12,783,200 0 0 0 12,783,200

             その他固定資産合計 81,687,470 0 0 0 81,687,470

固定資産合計 1,283,663,795 0 6,528,150 0 1,290,191,945

資産合計 1,938,682,872 490,812 10,946,260 △ 2,786,081 1,947,333,863

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

        未払金 215,168,381 141,626 2,291,576 0 217,601,583

        前受収益 227,218,886 0 0 0 227,218,886

        預り金 6,005,855 42,370 1,375,768 0 7,423,993

        賞与引当金 3,115,953 23,121 750,766 0 3,889,840

        公益目的事業会計 0 2,786,081 0 △ 2,786,081 0

  流動負債合計 451,509,075 2,993,198 4,418,110 △ 2,786,081 456,134,302

２．固定負債

        退職給付引当金 34,186,932 0 6,528,150 0 40,715,082

  固定負債合計 34,186,932 0 6,528,150 0 40,715,082

負債合計 485,696,007 2,993,198 10,946,260 △ 2,786,081 496,849,384

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

        指定寄付 865,954,159 0 0 0 865,954,159

        政府補助金 0 0 0 0 0

 指定正味財産合計 865,954,159 0 0 0 865,954,159

 （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (0) (0) (0) (50,000,000)

 （うち特定資産への充当額） (749,715,133) (0) (0) (0) (749,715,133)

２．一般正味財産 587,032,706 △ 2,502,386 0 0 584,530,320

  (うち特定資産への充当額） (368,074,260) (0) (0) (0) (368,074,260)

          正味財産合計 1,452,986,865 △ 2,502,386 0 0 1,450,484,479

 負債及び正味財産合計 1,938,682,872 490,812 10,946,260 △ 2,786,081 1,947,333,863

貸借対照表内訳表

2019年12月31日現在

科 目



１．重要な会計方針

（１） 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）で評価している。

（２） 固定資産の減価償却の方法
建物・建物附属設備・車両運搬具・什器備品・ソフトウェア-----定額法による減価償却を実施している｡

（３） 引当金の計上基準
退職給付引当金は、当期末の自己都合要支給額に相当する額を計上している｡
賞与引当金は、支給見込み額のうち当期に対応している賞与相当額を計上している。

（４） 海外財務諸表の円換算
以下のとおり2019年12月銀行最終営業日ＴＴＭレートを採用している。
1USドル＝109.56円 （三菱ＵＦＪ銀行 12月30日）

（５） 消費税等の会計処理
税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目 前期末残高 当期末残高
基本財産

定期預金 50,000,000 50,000,000

        小 計 50,000,000 50,000,000

特定資産
  退職給付引当特定資産 36,459,088 40,715,082

  減価償却特定資産 47,457,703 51,637,338

  海外事業安定化積立特定資産 23,934,215 23,934,215

  緊急援助事業特定資産 129,090,675 129,090,675

  国内事業引当特定資産 3,200,000 3,200,000

  公益目的事業指定寄付金 811,262,220 749,715,133

  公益目的事業補助金 723,280 0

  各種データ管理システム更新資金 41,007,173 0

  その他事業特定資産 94,188,478 46,161,640

  広報事業特定資産 20,000,000 0

  ウガンダ・イエメン事業特定資産 35,091,402 0

  2020年度広報事業特定資産 0 114,050,392

小 計 1,242,414,234 1,158,504,475
 合 計 1,292,414,234 1,208,504,475

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目 当期末残高 (うち負債に対応する額)
    基本財産

定期預金 50,000,000                               0

      小  計 50,000,000                               0

    特定資産
  退職給付引当特定資産 40,715,082                               (40,715,082)

  減価償却特定資産 51,637,338                               0

  海外事業安定化積立特定資産 23,934,215                               0

  緊急援助事業特定資産 129,090,675                             0

  国内事業引当特定資産 3,200,000                                 0

  公益目的事業指定寄付金 749,715,133                             0

  その他事業特定資産 46,161,640                               0

  2020年度広報事業特定資産 114,050,392                             0

     小  計 1,158,504,475                          (40,715,082)
     合 計 1,208,504,475                          (40,715,082)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額､減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

当期末残高
  建物 9,038,237 2,598,493 6,439,744

  建物附属設備 4,468,208 2,562,401 1,905,807

8,924,160 6,544,384 2,379,776

20,691,183 9,669,040 11,022,143

77,419,820 30,263,020 47,156,800
120,541,608 51,637,338 68,904,270

５．受取補助金の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高
受取補助金の内訳並びに交付者、当期増減額及び残高は次のとおりである。
補助金の名称 契約先 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

政府補助金
     NGO事業補助金 日本国外務省 723,280 0 723,280 0

合計 723,280 0 723,280 0

注 貸借対照表上の記載区分は、指定正味財産となっている。

６ ．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、以下のとおりである。 （単位：円）

内容 金額
指定寄付 368,993,576

政府補助金 378,340
合計 369,371,916

注 上記振替額は、経常収益への振替となっている。

７. その他
指定正味財産期末残高865,954,159円と、基本財産への充当額50,000,000円及び特定資産への充当額749,715,133円の合計799,715,133円との間に生じている差額は、前払
事業費66,239,026円によるものである。

(46,161,640)0

  車両運搬具
  什器備品
   ソフトウェア
    合計

(749,715,133) (368,074,260)
(799,715,133) (368,074,260)

0 (114,050,392)

0 0

19,761,094

351,402,817 412,949,904

15,505,100

10,970,453 6,790,818

0 0

0

0 (129,090,675)

0 (3,200,000)

(749,715,133) 0

科 目 取得価額 減価償却累計額

0 0

0 (51,637,338)

0 (23,934,215)

(50,000,000) 0

(50,000,000) 0

0 41,007,173

0

0 0

0 723,280

財務諸表に関する注記

当期増加額 当期減少額

0 0

114,050,392 0

0 48,026,838

496,184,756 580,094,515
496,184,756 580,094,515

(うち指定正味財産からの充当額) (うち一般正味財産からの充当額)

0 20,000,000

0 35,091,402



1．基本財産及び特定資産の明細
基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に関する注記「３．基本財産及び
特定資産の増減及びその残高」に記載しているため省略している。

２．引当金の明細
（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
目的使用 その他

賞与引当金 4,266,834 52,737,701 53,114,695 0 3,889,840

退職給付引当金 36,459,088 19,761,094 15,505,100 0 40,715,082

以上

附 属 明 細 書

当期減少額



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

I 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

①基本財産運用益 13,318 10,010 3,308

②特定資産運用益 226,222 173,782 52,440

③受取入会金 0 0 0

④受取会費 8,010,000 8,625,000 △ 615,000

⑤援助事業受託収入 824,983,169 710,353,585 114,629,584

政府受託収入 209,825,317 194,278,123 15,547,194

民間受託収入 365,102,282 383,356,806 △ 18,254,524

海外受託収入 250,055,570 132,718,656 117,336,914

⑥業務受託収入 7,664,674 6,340,560 1,324,114

⑦事業収入 33,597,711 11,524,534 22,073,177

⑧受取寄付金 1,143,401,225 945,151,070 198,250,155

無指定寄付 774,407,649 548,221,431 226,186,218

指定寄付 368,993,576 396,929,639 △ 27,936,063

⑨受取補助金 378,340 1,275,980 △ 897,640

⑩雑収入 3,544,150 4,641,944 △ 1,097,794

経常収益計 2,021,818,809 1,688,096,465 333,722,344

（2）経常費用

①事業費 1,893,923,271 1,641,406,161 252,517,110

海外援助費 463,184,464 383,733,150 79,451,314

緊急援助事業費 508,334,966 448,221,513 60,113,453

国内事業費 117,476,684 148,823,180 △ 31,346,496

事業助成金等 192,916,847 135,388,992 57,527,855

事業活動費 190,303,859 165,379,148 24,924,711

広報事業費 292,566,492 244,190,747 48,375,745

その他事業費 106,664,577 107,365,387 △ 700,810

収益事業費 22,475,382 8,304,044 14,171,338

②管理費 113,495,118 109,883,257 3,611,861

経常費用計 2,007,418,389 1,751,289,418 256,128,971

評価損益等調整前当期経常増減額 14,400,420 △ 63,192,953 77,593,373

当期経常増減額 14,400,420 △ 63,192,953 77,593,373

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益 2,651,813 0 2,651,813

経常外収益計 2,651,813 0 2,651,813

（2）経常外費用

固定資産除売却損 237,423 91,357 146,066

経常外費用計 237,423 91,357 146,066

当期経常外増減額 2,414,390 △ 91,357 2,505,747

当期一般正味財産増減額 16,814,810 △ 63,284,310 80,099,120

一般正味財産期首残高 567,715,510 630,999,820 △ 63,284,310

一般正味財産期末残高 584,530,320 567,715,510 16,814,810

II 指定正味財産増減の部

①受取寄付金 351,402,817 354,515,440 △ 3,112,623

指定寄付 351,402,817 354,515,440 △ 3,112,623

②受取補助金 △ 344,940 1,999,260 △ 2,344,200

政府補助金 △ 344,940 1,999,260 △ 2,344,200

③一般正味財産への振替額 △ 369,371,916 △ 398,205,619 28,833,703

当期指定正味財産増減額 △ 18,314,039 △ 41,690,919 23,376,880

指定正味財産期首残高 884,268,198 925,959,117 △ 41,690,919

指定正味財産期末残高 865,954,159 884,268,198 △ 18,314,039

III 正味財産期末残高 1,450,484,479 1,451,983,708 △ 1,499,229

正味財産増減計算書

2019年1月1日から2019年12月31日まで



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計
公１ 収１

Ⅰ 一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 13,318 0 0 0 13,318

②特定資産運用益 226,222 0 0 0 226,222

③受取入会金 0 0 0 0 0

④受取会費 4,005,000 0 4,005,000 0 8,010,000

⑤援助事業受託収入 824,983,169 0 0 0 824,983,169

政府受託収入 209,825,317 0 0 0 209,825,317

民間受託収入 365,102,282 0 0 0 365,102,282

海外受託収入 250,055,570 0 0 0 250,055,570

⑥業務受託収入 7,664,674 0 0 0 7,664,674

⑦事業収入 4,793,901 28,803,810 0 0 33,597,711

教材等販売収入 4,793,901 0 0 0 4,793,901

グッズ販売収入等 0 361,810 0 0 361,810

チャリティ ディナー収入 0 28,442,000 0 0 28,442,000

⑧受取寄付金 1,033,911,107 0 109,490,118 0 1,143,401,225

無指定寄付 664,917,531 0 109,490,118 0 774,407,649

指定寄付 368,993,576 0 0 0 368,993,576

⑨受取補助金 378,340 0 0 0 378,340

⑩雑収入 3,544,150 0 0 0 3,544,150

経常収益計 1,879,519,881 28,803,810 113,495,118 0 2,021,818,809

（２）経常費用

①事業費 1,870,662,233 23,261,038 0 0 1,893,923,271

海外援助費 463,184,464 0 0 0 463,184,464

給料手当 43,601,889 0 0 0 43,601,889

退職給付費用   5,030,705 0 0 0 5,030,705

雑給 80,035,070 0 0 0 80,035,070

資機材購入費 32,882,406 0 0 0 32,882,406

研修等開催費 92,506,655 0 0 0 92,506,655

旅費交通費 12,025,050 0 0 0 12,025,050

通信運搬費 7,435,496 0 0 0 7,435,496

消耗什器備品費 10,064,022 0 0 0 10,064,022

賃借料 18,714,924 0 0 0 18,714,924

委託費 33,473,932 0 0 0 33,473,932

協働事業費 99,468,698 0 0 0 99,468,698

外部監査費 2,204,757 0 0 0 2,204,757

雑費 13,485,820 0 0 0 13,485,820

その他 12,255,040 0 0 0 12,255,040

緊急援助事業費 508,334,966 0 0 0 508,334,966

給料手当 10,622,546 0 0 0 10,622,546

雑給 197,947,924 0 0 0 197,947,924

資機材購入費 111,828,104 0 0 0 111,828,104

研修等開催費 42,669,381 0 0 0 42,669,381

旅費交通費   18,906,371 0 0 0 18,906,371

通信運搬費   6,506,523 0 0 0 6,506,523

消耗什器備品費   28,031,790 0 0 0 28,031,790

燃料費   5,512,886 0 0 0 5,512,886

賃借料   19,304,414 0 0 0 19,304,414

修繕費   2,595,971 0 0 0 2,595,971

委託費 17,169,904 0 0 0 17,169,904

協働事業費 28,023,657 0 0 0 28,023,657

雑費   4,068,353 0 0 0 4,068,353

その他 15,147,142 0 0 0 15,147,142

国内事業費 117,476,684 0 0 0 117,476,684

給料手当 42,378,691 0 0 0 42,378,691

雑給 3,919,805 0 0 0 3,919,805

旅費交通費   5,808,046 0 0 0 5,808,046

賃借料   737,412 0 0 0 737,412

委託費 3,444,191 0 0 0 3,444,191

奨学金・給付金 57,070,000 0 0 0 57,070,000

雑費   1,445,868 0 0 0 1,445,868

その他 2,672,671 0 0 0 2,672,671

事業助成金等 192,916,847 0 0 0 192,916,847

事業活動費 190,303,859 0 0 0 190,303,859

給料手当   114,723,673 0 0 0 114,723,673

退職給付費用   5,951,840 0 0 0 5,951,840

旅費交通費 32,820,814 0 0 0 32,820,814

賃借料 2,053,612 0 0 0 2,053,612

保険費 1,561,543 0 0 0 1,561,543

正味財産増減計算書内訳表

2019年1月1日から2019年12月31日まで

科     目
法人会計 内部取引等消去 合計



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計
公１ 収１

正味財産増減計算書内訳表

2019年1月1日から2019年12月31日まで

科     目
法人会計 内部取引等消去 合計

委託費 18,036,843 0 0 0 18,036,843

外部監査費 2,139,080 0 0 0 2,139,080

雑費 7,236,709 0 0 0 7,236,709

その他 5,779,745 0 0 0 5,779,745

広報事業費 292,566,492 0 0 0 292,566,492

給料手当   91,428,171 0 0 0 91,428,171

雑給 3,111,103 0 0 0 3,111,103

広報活動費 45,625,087 0 0 0 45,625,087

旅費交通費 6,301,813 0 0 0 6,301,813

通信運搬費 5,268,944 0 0 0 5,268,944

委託費 99,730,542 0 0 0 99,730,542

雑費 33,175,525 0 0 0 33,175,525

その他 7,925,307 0 0 0 7,925,307

その他事業費 105,878,921 785,656 0 0 106,664,577

通信運搬費 2,642,468 19,608 0 0 2,662,076

消耗品費 3,026,264 22,456 0 0 3,048,720

賃借料 29,124,955 216,117 0 0 29,341,072

委託費 6,771,438 50,246 0 0 6,821,684

支払負担金 47,461,973 352,184 0 0 47,814,157

雑費 7,253,091 53,820 0 0 7,306,911

減価償却費 6,996,307 51,915 0 0 7,048,222

その他 2,602,425 19,310 0 0 2,621,735

収益事業費 0 22,475,382 0 0 22,475,382

②管理費 0 0 113,495,118 0 113,495,118

役員報酬 0 0 1,350,000 0 1,350,000

給料手当   0 0 72,234,452 0 72,234,452

退職給付費用   0 0 2,991,700 0 2,991,700

旅費交通費 0 0 3,623,054 0 3,623,054

通信運搬費 0 0 636,684 0 636,684

消耗品費 0 0 729,156 0 729,156

賃借料 0 0 7,017,449 0 7,017,449

委託費 0 0 1,631,530 0 1,631,530

支払負担金 0 0 11,435,621 0 11,435,621

雑費 0 0 1,747,580 0 1,747,580

減価償却費 0 0 1,685,710 0 1,685,710

その他 0 0 8,412,182 0 8,412,182

経常費用計 1,870,662,233 23,261,038 113,495,118 0 2,007,418,389

評価損益等調整前当期経常増減額 8,857,648 5,542,772 0 0 14,400,420

当期経常増減額 8,857,648 5,542,772 0 0 14,400,420

2. 経常外増減の部

（1）経常外収益

固定資産売却益 2,651,813 0 0 0 2,651,813

経常外収益計 2,651,813 0 0 0 2,651,813

（2）経常外費用

固定資産除売却損 237,423 0 0 0 237,423

経常外費用計 237,423 0 0 0 237,423

当期経常外増減額 2,414,390 0 0 0 2,414,390

他会計振替前当期一般正味財産増減額 11,272,038 5,542,772 0 0 16,814,810

他会計振替額 2,074,504 △ 2,074,504 0 0 0

当期一般正味財産増減額 13,346,542 3,468,268 0 0 16,814,810

一般正味財産期首残高 573,686,164 △ 5,970,654 0 0 567,715,510

一般正味財産期末残高 587,032,706 △ 2,502,386 0 0 584,530,320

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①受取寄付金 351,402,817 0 0 0 351,402,817

指定寄付 351,402,817 0 0 0 351,402,817

②受取補助金 △ 344,940 0 0 0 △ 344,940

政府補助金 △ 344,940 0 0 0 △ 344,940

③一般正味財産への振替額 △ 369,371,916 0 0 0 △ 369,371,916

当期指定正味財産増減額 △ 18,314,039 0 0 0 △ 18,314,039

指定正味財産期首残高 884,268,198 0 0 0 884,268,198

指定正味財産期末残高 865,954,159 0 0 0 865,954,159

Ⅲ 正味財産期末残高 1,452,986,865 △ 2,502,386 0 0 1,450,484,479


